
 
Prot.  22234         Oppeano, 18 dicembre 2018 

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA AD OPPEANO 
CIG  76975581D0   -  CUP  H35E17000000002 

 
 
QUESITI DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 

1) ALLEGATO A da presentare solo la ditta MANDATARIA e non MANDANTE? 
RISPOSTA: nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, ciascuna ditta partecipante al 
raggruppamento deve presentare l’allegato A sottoscritto digitalmente. 
 

2) nell’ALLEGATO A nel punto "I dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, 
comune di residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, inclusi gli eventuali cessati dalla 
carica nell’anno antecedente", chiediamo se dobbiamo indicare solo le eventuali persone ESCLUSE? 
RISPOSTA: vanno indicati tutti i  soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, inclusi gli eventuali cessati 
 

3) l’ALLEGATO A deve essere STAMPATO CARTACEO, TIMBRATO E FIRMATO IN ORIGINALE dal Legale 
Rappresentante e poi scansionato e FIRMATO DIGITALMENTE con TIPOLOGIA DI FIRMA: PDF – P7M – 
P7S? 
RISPOSTA: il documento deve essere stampato e firmato digitalmente. Non serve la firma cartacea, è 
sufficiente la firma digitale (pdf.p7m) 
 

4) l’ALLEGATO A deve essere firmato anche dall’impresa MANDANTE? oppure deve essere presentato anche 
dalla Mandante? 
Vedi risposta 1) 
 

5) ALLEGATO B DGUE deve essere presentato sia dalla MANDATARIA che dalla MANDANTE 
separatamente? deve essere poi STAMPATO CARTACEO, TIMBRATO E FIRMATO IN ORIGINALE dal 
Legale Rappresentante e poi scansionato e FIRMATO DIGITALMENTE con TIPOLOGIA DI FIRMA: PDF – 
P7M – P7S? 
RISPOSTA: Il DGUE deve essere presentato separatamente da ciascuna ditta partecipante al 
raggruppamento e firmato digitalmente. 
Il documento deve essere stampato e firmato digitalmente. Non serve la firma cartacea, è sufficiente la firma 
digitale (pdf.p7m) 
 

6) nel DGUE dobbiamo compilare anche la parte B: CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA, C: CAPACITA’ 
TECNIHE E PROFESSIONALI e D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITA’ E NORME DI GESTIONE 
AMBIENTALE? 
RISPOSTA: come precisato nella sezione II del DGUE, gli operatori economici in possesso di SOA, non 
compilano le sezioni B e C della parte IV 
 

7) il PASSOE deve essere STAMPATO CARTACEO, TIMBRATO E FIRMATO IN ORIGINALE dal Legale 
Rappresentante e poi scansionato e FIRMATO DIGITALMENTE con TIPOLOGIA DI FIRMA: PDF – P7M – 
P7S? firmato digitalmente (ed eventuale cartaceo) sia dalla Mandataria che dalla mandante? 
RISPOSTA: il documento deve essere stampato e firmato digitalmente. Non serve la firma cartacea, è 
sufficiente la firma digitale (pdf.p7m) da parte di tutte le ditte partecipanti al raggruppamento non ancora 
costituito 
 

8) il CONTRIBUTO ANAC di 140 Euro possiamo procedere al pagamento in lottomatica e poi dobbiamo 
SCANSIONARE e FIRMATO DIGITALMENTE con TIPOLOGIA DI FIRMA: PDF – P7M – P7S? firmato 
digitalmente (ed eventuale cartaceo) sia dalla Mandataria che dalla mandante? 
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CENTRALE UNICA di COMMITTENZA 
 

Comuni Oppeano - Casaleone – Isola della Scala  
Provincia di Verona 
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RISPOSTA: per la ricevuta di pagamento non serve la firma cartacea, è sufficiente la firma digitale (pdf.p7m) 
da parte di tutte le ditte partecipanti al raggruppamento non ancora costituito. 
 

9) per la GARANZIA PROVVISORIA e la DICHIARAZIONE DI IMPEGNO se presentiamo fideiussione 
assicurativa, dobbiamo quindi INDICARE IL RAGRUPPAMENTO NON ANCORA COSTITUITO CON LA 
DITTA OG11? 
RISPOSTA: in caso di raggruppamento non ancora costituito, la cauzione deve essere intestata a tutte le 
imprese facenti parte del raggruppamento. 
inoltre possiamo presentare scansione della Polizza fideiussoria e Dichiarazione di impegno FIRMATA IN 
ORIGINALE dal garante/Assicuratore, e con FIRMA DIGITALE da parte della Mandataria e Mandante? 
RISPOSTA: è possibile, allegando copia della carta di identità del sottoscrittore (garante). 
 

10) CERTIFICAZIONE di cui all’art. 93 comma 7 scansione con firma digitale da presentare sia per la 
Mandataria che per la Mandante? 
RISPOSTA: nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, tutta la documentazione 
presentata deve essere sottoscritta da ciascuna ditta partecipante al raggruppamento. 
Si rinvia al paragrafo 12) del disciplinare per quanto riguarda le condizioni che giustificano la riduzione della 
cauzione in caso di raggruppamento 
 

11) ATTESTAZIONE SOA scansione con firma digitale da presentare sia per la Mandataria che per la 
Mandante? 
RISPOSTA: nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, tutta la documentazione 
presentata deve essere sottoscritta da ciascuna ditta partecipante al raggruppamento. 
 

12) per la DICHIARAZIONE sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000, deve essere unica presentata dalla 
Mandataria con l’impegno in caso di aggiudicazione, ed indicazione della Mandante, deve essere poi 
STAMPATO CARTACEO, TIMBRATO E FIRMATO dal Legale Rappresentante e poi scansionato e 
FIRMATO DIGITALMENTE con TIPOLOGIA DI FIRMA: PDF – P7M – P7S? sia dalla Mandataria che dalla 
Mandante? 
RISPOSTA: se per dichiarazione sostitutiva si intende l’allegato A, si rinvia alle risposte 1), 2) 3) 4)  
 

 
QUESITI OFFERTA TECNICA: 
TUTTA L’OFFERTA TECNICA deve essere FIRMATA DIGITALMENTE sia dalla Mandataria che dalla 
Mandante? senza TIMBRO E FIRMA IN ORIGINALE? 
RISPOSTA: nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, tutta la documentazione 
presentata deve essere sottoscritta da ciascuna ditta partecipante al raggruppamento. 
Non serve la firma cartacea, è sufficiente la firma digitale (pdf.p7m) 
 
 
QUESITI OFFERTA ECONOMICA: 
- ALLEGATO C deve essere redatta solo dalla Mandataria? deve essere FIRMATA DIGITALMENTE 
sia dalla Mandataria che dalla Mandante? senza TIMBRO E FIRMA IN ORIGINALE? deve essere apposta 1 
MARCA DA BOLLO da 16 Euro? 
- nella LISTA DELLE LAVORAZIONI deve essere apposta 1 MARCA DA BOLLO da 16 Euro per 
l’intera LISTA DELLE LAVORAZIONI? deve essere FIRMATA DIGITALMENTE sia dalla Mandataria che 
dalla Mandante? senza TIMBRO E FIRMA IN ORIGINALE? 
- ALLEGATO D deve essere redatta solo dalla Mandataria? deve essere FIRMATA DIGITALMENTE 
sia dalla Mandataria che dalla Mandante? senza TIMBRO E FIRMA IN ORIGINALE? deve essere apposta 1 
MARCA DA BOLLO da 16 Euro? 
 
RISPOSTA: nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, tutta la documentazione 
presentata deve essere sottoscritta da ciascuna ditta partecipante al raggruppamento. 
Non serve la firma cartacea, è sufficiente la firma digitale (pdf.p7m) 
I documenti vanno bollati come segue: 
- allegato C: n. 1 marca da bollo; 
- lista delle lavorazioni e delle forniture: n. 1 marca da bollo solo sull'ultima pagina; 
- allegato D: n. 1 marca da bollo. 
 
 
 



Chiediamo gentilmente se la Mandante deve registrasi alla piattaforma SINTEL?oppure la dobbiamo 
aggiungere come aggregata noi in qualità di Mandataria? 
RISPOSTA: La mandante deve essere registrata a Sintel. 
Per qualsiasi richiesta di supporto/assistenza di natura tecnica, invitiamo a contattare il contact center 
ARCA, raggiungibile al numero verde 800.116.738 o all'indirizzo e-mail supporto@arcalombardia.it  
 

 
Nello Step 4 - RIEPILOGO DELL'OFFERTA  
il "Documento d'offerta" in formato .pdf dobbiamo scaricarlo e sottoscriverlo con firma digitale sia noi 
MANDATARIA che la MANDANTE? tipologia di firma: PDF-P7M-P7S? 
RISPOSTA: nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, tutta la documentazione 
presentata deve essere sottoscritta da ciascuna ditta partecipante al raggruppamento. 
Non serve la firma cartacea, è sufficiente la firma digitale (pdf.p7m) 
 
 
 
 
Il responsabile della C.U.C.    f.to dott.ssa Chiara Mazzocco 
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